#### CAPUT XLIII.

**VERS. 2.** *Et si transieris per aquam.* Sic enim, **337** inquit, et mare Rubrum trajecisti, et Jordanem fluvium. « Et si transieris per ignem. » Et testes sunt generosi martyres, Ananias, Azarias, Misael, qui spe in Deum nixi flammam superarunt.

**VERS. 4.** *Ex quo honorabilis factus es.* Beneficia quibus ornati fuerunt commemorat. Dilectus enim, inquit, a me et electus, spectabilis evasisti, et fama celebris. « Et dabo homines pro te. » Babylonios intelligit, quos Cyro tradidit.

**VERS. 5.** *Ab oriente adducam semen tuum.* Hæc post Babyloniorum occasum finem sortita sunt. Cyrus enim redire illos jussit in Judæam. [6, 7.] Juxta clima autem reges designavit. Borealiior enim est Babylon quam Hierosolyma : ad Africum vero sita est Ægyptus. His ego præcipiam, inquit, ut populum meum reducant, neque illi adversentur.

**VERS. 8.** *Et eduxi populum cæcum.* Et providentiam suam ostendit, et illorum perfidiam redarguit. Ego quidem, inquit, omni illos cura dignatus sum : ipsi vero cæci et surdi permanserunt. Nam neque miracula respiciebant, neque divina eloquia exaudiebant.

**VERS. 9.** *Adducant testes suos.* Testes vocat prophetas : per hos enim et prædicebat illis, et contestabatur. Horum vero primus beatus Moses. Illi enim primo dixit : « Descende, et contestare populum hunc. »

× Exod. xix, 21.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>22</sup> τὸν δέ, x. τ. λ. Hæc ad finem vers. 19 pert. <sup>23</sup> Καὶ — ἀπεσχ. Hæc exstant tantum in edit. Compl. Sed pro ἀπεσχῶς quidam libri vet. habent, ἀφαστηῶς : quam lectionem exprimebat versio Lat. apud Sirm. ubi recessit mutandum fuit in *recepit*. <sup>24</sup> Ἡ — ταμείοις. Hebr. illaqueando (sc. illaqueabuntur) juvenes omnes illi. <sup>25</sup> Τίς ἔδωκεν. Ita cod. Alex. juxta Hebr., sed codex Vat. habet οὗς ἔδωκεν. <sup>26</sup> ἐξήγγ. Hebr. educ. <sup>27</sup> ἐγώ, x. τ. λ. Hæc ad ultima verba vers. 8 pertinent.

Α τικῶν ἐπατεῖν οὐκ ἐθέλοντας λόγων· τὸν δὲ <sup>22</sup> λοιπὸν ὄμιλον τυφλὸν προσηγόρευσεν. « Καὶ <sup>23</sup> τίς τυφλός, ὡς ὁ ἀπεσχῶς ; » Τὰ γὰρ θαύματα ἐώρων, καὶ διδασκαλίας θείας ἀπήλαυον, καὶ οὔτε τὰ ὄτα τοῖς λόγοις, οὔτε τοὺς ὀφθαλμοὺς τοῖς ἔργοις προσέφερον.

κα'. Καὶ *μεγαλὴν αἴρσιν*. Σαφῶς ἔδειξε τῆς αἰνέσεως τὸν σκοπὸν· τοῦ γὰρ ὕμνου τὸ κέρδος ὁ τοῦτον προσφέρων καρποῦται.

κβ'. Ἡ <sup>24</sup> γὰρ παγίς ἐν τοῖς ταμείοις. Παγίδα καλεῖ τὴν περὶ τὰ εἰδῶλα πλάνην. Ὅσπερ γὰρ ἡ παγίς ἀγρευεῖ τῶν ἀλόγων τὰ γένη· οὕτως ἡ πλάνη τῶν ἀνθρώπων τὸ γένος. « Καὶ οὐκ ἦν ἐξαιρούμενος. » Ἀποστάντες γὰρ τῆς ἐμῆς θεραπείας, τῆς ἐμῆς οὐκ ἀπήλαυον προμηθείας.